³ Euum A

ID 3.123 (cf BD 3.194); +C 17 q 4 c 9

⁴ -agero N

⁵ ss A

⁶ et CRSWNPTHA; om. B

16

Ex concilio Cabillonensi, cp.iii¹. De episcopis ne per dyoceses ambulantes ecclesias grauent²

Cauendum sane est³ ne cum episcopi parroechias suas peragrant⁴ quandam⁵ non solum erga subditos sed erga socios tyrranidem exerceant, nec⁶ quod absit⁷ cum caritate, sed cum quadam iactantie temeritate, nec⁸ cum gratiarum actione, sed cum quadam iudiciaria⁹ inuentione stipendia ab eis exigant. Obseruandum etiam modis omnibus est ut si quando eis peragrande parroechie necessitas incumbit¹⁰, in confirmandis hominibus¹¹, in inquirendis rebus emendatione dignis, in predicatione uerbi Dei in lucris¹² animarum potius quam depredandis¹³ et spoliandis hominibus et scandalizandis fratribus, operam dent. Et si quando eis ad peragendum ministerium suum a fratribus aut a subditis aliquid¹⁴ accipiendum est, hoc summopere obseruare debent, ne quem scandalizent¹⁵ aut grauent. Tanta ergo in hac re discretio tenenda est, ut et¹⁶ uerbi Dei predictor ubi proprii sumptus¹⁷ desunt a fratribus accipiat, et idem fratres illius potentia non grauentur, exemplo apostoli Pauli¹⁸, qui ne quem grauaret arte et manibus uictum querebat.

ID 3.133; C 10 q 3 c 7

¹ Ex - iii om. N, in D

² De - grauent CRWS(before Ex - iii)NBP; om. ZOTHQA

³ sane est CRDBZTHQA; est sane N

⁴ corr. fr. -agant C

⁵ quandam CRSNBZJTQA; quando H

⁶ nec CRWNBZJTO; ne SHQA

⁷ non add. SZTOHQA, om. CRWNBP

⁸ nec CRWNBZJTO; ne SHQA

⁹ corr. fr. -icar- N

¹⁰ incumbit CRWNBZO²HQA; incombit JTO

¹¹ repeated R; omnibus D

¹² lucrhis R; luchisis N

¹³ depredandis CRWDBZJTOHQ; deprecandis NA

¹⁴ aliquid CRNBZTOHQ; aliquod A

¹⁵ -ent CRNB?JTOHA; -ant Z

¹⁶ ss R

¹⁷ prop. sum. CRWNB; sum. prop. SZTOHQA

¹⁸ ap. Pauli CRWNBZJTO; Pauli ap. SHQA

17

Cp.iiii¹. Quod archidiaconi a presbiteris parroechianis nichil exigere debeant, nisi quod ab episcopis suis² eis concessum fuerit³

Dictum est etiam quod in plerisque locis archidiaconi⁴ super presbiteros parroechianos [fo.143rb] quandam exercent dominationem⁵, et ab eis censum exigunt, quod magis ad tyrranidem quam ad rectitudinis fortitudinem pertinet. Si enim iuxta apostoli sententiam episcopi non debent esse dominatores in clero, sed forma facti

¹ Cp iiia after fuerit S, om. N, in D

² episcopis suis CRDBW; episcopo suo N

³ Quod - fuerit CRSWNBP; om. ZTOHQA

⁴ -dy- ss N

⁵ dominationem CR?NBZT?HQ; damnationem A

gregis ex animo, multo minus isti hoc facere debent, sed contenti⁶ sint⁷ regularibus disciplinis, et teneant propriam mensuram, et quod⁸ eis ab episcopis iniungitur, hoc per parroechiam exercere studeant, nichil per cupiditatem et auaritiam presumentes.
ID 3.134; D 94 c 3

⁶ contenti CRDBZTHA; contempti N

⁷ sint CRWNPZTHA; s't B

⁸ quod CXSWNBPZTHA?; quid R

18

Ex concilio Parisiensi. De censu a presbitero¹ non dando²

Vt secundum³ canonicam auctoritatem, et constitutionem domni imperatoris Ludouici de agro ecclesiastico et manso, de mancipiis que ipse suis capitulis constituit, uel si quilibet pro loco sepulture aliquid largitus ecclesie fuerit, neque de decimis et oblationibus fidelium quemquam presbiterum aliquem censem persoluere cogat, nec quisquam cuiuslibet ordinis uel⁴ dignitatis⁵ exinde quicquam subtrahat, aut redditionem⁶ quamcumque exigat temporalem. Quod si fecerit, communione usque ad satisfactionem priuetur, et⁷ regia potestate dare cogatur.

ID 3.175 as here, BD 3.53 is widely variant; +C 23 q 8 c 24 as here

¹ censu a pres. CRNPZTHQ; censu a populo W; pres. censem B

² Ex - Parisiensi (Parisiensi RW, Parasiensi P). De - dando CRW²DBP; De - dando N; De - dando; Ex - Par. (*om. Z*) ZTOHQ; Ex - Par. A

³ -dum CR?SW?DB?ZTHA; -dam N; ecclesiam P

⁴ uel CL²RWDBZTA; aut N

⁵ uel dig. ss L²

⁶ corr. fr. redib- R

⁷ et CRWNPZTHA; *om. B*

19¹

Augustinus² in sermone secundo³ de uita clericorum. Non posse quemquam exheredato filio ecclesiam heredem facere⁴

Quicumque uult exheredato filio heredem facere ecclesiam, querat alterum qui suscipiat, non Augustinum. Immo Deo propitio neminem inueniat. Quam⁵ laudabile⁶ factum sancti et uenerandi episcopi⁷ Aurelii Kartaginensis⁸. Quomodo impleuit omnium qui sciunt os⁹ laudibus Dei. Quidam cum filios non haberet nec speraret, res suas omnes retento¹⁰ sibi usufructu¹¹ donauit ecclesie. Nati sunt illi filii, et reddidit¹² episcopus, nec¹³ opinanti que illi donauerat. In potestate habebat¹⁴ episcopus non reddere, sed iure fori non iure celi.

ID 3.177; C 17 q 4 c 43

¹ *om. DM*

² after clericorum below SHQ

³ in serm. sec. *om. N*; -undo CRSBZTOHQ; -unda A

⁴ Non - facere CRSWNBP?; *om. ZTOHQA*

⁵ corr. to Quamquam R²

⁶ -ile CLXWBPTOHA; -ilem RNZ

⁷ lepiscopi H

⁸ -iensis CRWNB; -iniensis ZJOTHA

⁹ ss twice Z

¹⁰ -ento CLWBZTHA; -enti RXN; -entu P?

¹¹ -uctu CLRS²WNPZTOA; usu (*before sibi*) X; usufructu lifzuth add. in mg. S² (fo. 139v); -uctus B (*after corr.*) Bodl.; -uctum H; -uctuum Q

¹² reddidit CRWNZTOHA; reddit BP?

¹³ lacuna follows in H

¹⁴ corr. fr. -eat B

20¹

Item idem in eodem. De eodem² [fo.143va]

Si quis irascitur filio³ suo, et moriens exheredat⁴ eum, si uiueret⁵, non⁶ eum placarem? Non⁷ ei filium⁸ reconciliare deberem? Quomodo ergo cum filio suo uolo ut habeat pacem⁹, cuius appeto hereditatem? Sed plane sic faciat quod sepe hortatus sum, unum filium habet, putet Christum alterum. Duos habet, putet Christum tertium. Decem habet, undecimum¹⁰ faciat, et suscipio.

ID 3.178; C 13 q 2 c 8

¹ om. D

² Item idem in eodem. De eodem CRWBP; Idem ibi de eodem S; De eodem N; Item in eodem TOA; Item de eodem idem Q

³ filio CRNBJTOHA; fratri Z

⁴ exheredat CRNBZTOHQ; exhereditat A

⁵ uiuere A

⁶ non CRWNBZJTOQA; num SHBodl

⁷ Non CRWNBZJTOQ; Num SHBodl; ? A

⁸ non add. and canc. Z

⁹ pacem CRNBZTOHQ; om. A

¹⁰ R obscurely corr.

21

Idem in epistola ad Vincentium¹. De rebus pauperum uel basylicis per auaritiam non tenendis²

Quicumque uos³ ex occasione legis huius⁴ imperialis non dilectione corrigendi sed inimicandi odio persequitur, displicet nobis⁵. Et quamuis res queque terrena non recte a quoquam possideri⁶ possit, nisi⁷ uel iure diuino, quo cuncta iustorum sunt, uel iure humano quod in potestate⁸ est regum terre. Ideoque res falso appellatis uestras⁹, quas nec¹⁰ iuste¹¹ possidetis¹², et secundum leges terrenorum regum¹³ amittere iussi estis, frustraque dicitis¹⁴, nos eis congregandis laborauimus, cum scriptum legatis, Labores impiorum iusti¹⁵ edunt. Sed tamen quisquis ex occasione huius quam¹⁶ reges terre Christo seruentes ad emendandam impietatem uestram promulgauerunt, res proprias uestras cupide appetit, displicet nobis. Quisquis denique ipsas res pauperum uel basylicas congregationum quas sub nomine ecclesie tenebatis, que omnino non debentur, nisi ei ecclesie que uera Christi est ecclesia¹⁷, non per iustitiam sed per auaritiam tenet, displicet nobis. Quisquis pro aliquo flagitio uel facinore projectum a nobis ita suscepit, sicut suscipiuntur¹⁸ qui excepto errore quo a nobis separamini, sine

¹ Idem - Vinc. om. N, in D

² De - tenendis CRSWNB; om. ZTOHQA

³ uos CRNBZTOHQ; nos A

⁴ huius CRWNBZJTO; om. SHQA

⁵ nobis CRSNBZTQA; uobis H

⁶ possideri CRNBZTOHQ; om. A

⁷ ss Z

⁸ -ate LSXWNDBPZTQA; -atem CR

⁹ falso appellatis uestras CRWNB; uestras falso appelleatis SZTOHQA

¹⁰ nec CRWNPZTHQA; om. B

¹¹ iuste CRWNBP; iusti SZTOHQA

¹² possidetis CRNBZTOHQ; om. A

¹³ terr. reg. CRWNB; reg. terr. SZTOHQA

¹⁴ dicitis CRWNB; dicatis SZTOHQA

¹⁵ ss R

¹⁶ legis add. ss S²

¹⁷ Chr. est ecc. CLRXNB; est Chr. ecc. W; Chr. ecc. est SZTHQA

¹⁸ suscipiuntur C?RSWNPZTHA; suspiciuntur B

crimine apud uos¹⁹ uixerunt displicet nobis.²⁰ Sed nec facile ista monstratis, nonnullos toleramus quos corrigere uel punire non possumus, neque propter²¹ paleam relinquimus aream Domini neque propter²² pisces malos rumpimus retia Domini,²³ neque propter²⁴ hedos²⁵ in fine segregandos deserimus gregem Domini²⁶, neque propter uasa facta²⁷ in contumeliam migramus de domo²⁸ Domini.

ID 3.179; C 23 q 7 c 1

¹⁹ uos C?RWDBPZTO; nos SNHQA?

²⁰ que uera Christi est ecclesia - displicet nobis *inserted in a smaller hand over an erasure C*; Quisquis pro aliquo - displicet nobis R(*at foot of leaf*); *as text LX*

²¹ hedos *add. and canc.* A

²² propter CRBZTOHQ; *om.* A

²³ neque propter pisces - Domini C²R²SWB²PZTHA; *om.* CLRXB

²⁴ paleam relinquimus - neque propter *in mg.* O

²⁵ h- *ss* H

²⁶ neque propter hedos - Domini *repeated* R

²⁷ facta CLXSWNBZTHQA; fracta RD

²⁸ domo CRWDBZTHQA; domi N

22

Ambrosius in libro de officiis¹. Quod de rebus ecclesie pauperibus et captiuis sit subueniendum²

Aurum³ ecclesia habet, non ut⁴ seruet, sed ut [fo.143vb] eroget, et subueniat in necessitatibus. Quid opus est custodire quod nichil adiuuat? An ignoramus quantum auri atque argenti de templo Domini Assyri sustulerunt? Nonne melius conflat⁵ sacerdos propter alimoniam pauperum si aliqua⁶ subsidia desint, quam si⁷ sacrilegus contaminat, asportat hostis? Nonne dicturus est Dominus, Cur passus es tot⁸ inopes fame mori? Et certe habebas aurum, ministrasses alimoniam. Cur tot captiui deducti in commercium nec redempti ab hoste occisi sunt? Melius fuerat ut uasa uiuentium seruares quam metallorum. His non posset responsum⁹ referri. Quid enim dices? Timui ne templo Dei ornatus deasset. Respondit¹⁰, Aurum sacramenta non querunt, neque auro¹¹ placent que auro non emuntur. Ornatus sacrorum redemptio captiuarum est. Et uere illa sunt uasa preciosa que redimunt animas a morte. Ille uerus thesaurus est¹² Domini¹³, qui operatur quod sanguis eius operatus est. ET POST PAVCA. In tribus generibus uasa ecclesie¹⁴ etiam initiata¹⁵ confringere, conflare, uendere licet. Opus est ut de ecclesia mystici poculi¹⁶ forma non exeat, nec ad usus nefarios sacri calicis ministerium transferatur. Ideo primum¹⁷ intra ecclesiam quesita sunt uasa que iniciata non essent. Denique comminuta, postremo conflata¹⁸ per minutias erogationes

¹ Amb. - officiis *om.* N, *in* D

² Quod - subu. CRWNBP?; *om.* ZTOHQA

³ Aurum CRSWNPZJTOHQA; Murum B

⁴ non ut CRWSNBP; ut non ZTOHQA

⁵ conflat LRXSWNBPTHA; constat C

⁶ aliqua CRWNBP; alia SZTOHQA

⁷ si CRWNBP; *om.* SZTOHQA

⁸ tor A

⁹ responsum CRNBZTOHQ; *om.* A

¹⁰ -ondit CRWNB; -ondet SZTOHQA

¹¹ *ss* T

¹² thes. est CBPZTHQA(h *ss*); est thes. RXW; thes. N

¹³ Domini CLRSNBPZTOHA; Christi X

¹⁴ mistici poculi *add. and canc.* N

¹⁵ etiam initiata CRSWD²BZTOHQ; etiam incita ND; iniata A; iniciata Bodl

¹⁶ poculi CRNBZTOHQ; populi A

¹⁷ *ss* C